1Muḥammad bin Basyīr bin ‘Umar al-Ibrāhīmī, Āṡār al-Imām Muḥammad al-Basyīr al-Ibrāhīmī,

Juz 3 (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Garb al-Islāmī, 1997 H), h. 297.
2Abū Fidā’ Ismā‘il bin ‘Umar bin Kaṡīr al-Qurasyī al-Dimasyqī, Tafsīr Al-Qur’ān al-‘Aẓīm, Juz 6

(Cet. II; t.t.p.: Dār Ṭayyibah, 1420 H/1999 M), h. 278.
3Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad bin ‘Alī bin ‘Abd al-Raḥman al-Ḥanafī al-Ḥaṣakfī, al-Dar al-

Mukhtār Syarh Tanwīr al-Abṣār wa Jāmi’ al-Baḥār (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1423

H/2002 M), h. 177.
4Abū Muḥammad ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā’īlī al-

Dimasyqī al-Ṣāliḥī al-Ḥanbalī, al-Mugnī, Juz 11 (Cet. III; al-Riyāḍ: Dār ‘Ālim al-Kutub, 1417 H/1997 M),

h. 348.
5Rizem Aizid, Fiqh Keluarga (Cet. I; Yogyakarta: Laksana, 2018), h. 28.
6Syauqī Ḍaif, al-Mu’jam al-Wasiṭ (Cet. V; Miṣr: Maktabah al-Syurūq al-Dauliyyah, 1432 H/2011

M), h. 688.

7R.M. Dahlan, Fikih Munakahat (Cet. I; Yogyakarta: Deepublish, 2015), h. 4-5.
8‘Abd al-Karīm bin Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm, Abū al-Qāsim al-Rāfi’ī al-Qazwīnī, al-‘Azīz

Syarh al-Wajīz al-Ma’ruf bi al-Syarh al-Kabīr, Juz 8 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1417

H/1997 M), h. 358.
9Ibrāhīm bin Muḥammad bin ‘Abdullāh bin Muḥammad Ibn Muflih, dkk., al-Mubdi’ fī Syarh al-

Muqni’, Juz 7 (Cet. I; Labanān: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1418 H/1887M), h. 141.
10Abū al-Najā Syaraf al-Dīn Mūsā al-Hajjāwī al-Maqdisī, al-Iqnā’ fī al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal,

Juz 4 (Bairūt: Dār al-Ma’rifah, t.th.), h. 136-139.
11Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Abd al-‘Azīz al-Futūḥī al-Ḥanbalī Ibn al-Najjār, Muntahā al-Irādāt,

Juz 10 (Cet. V; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadī, 1429 H/2008 H), h. 159-165.
12Abū al-‘Abbās Aḥmad bin ‘Umar bin Ibrāhīm al-Qurṭubī, al-Mufhim limā Asykala min Talkhīṣ

Kitāb Muslīm, Juz 4 (Cet. I; Bairūt: Dār Ibn Kaṡīr, 1417 H/1996 M), h. 272.
13Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥajar al-Haitamī al-Sa’adī al-Anṣārī, dkk., al-Zawājir ‘an

Iqtirāf al-Kabāir, Juz 2 (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Fikr, 1407 H-1987 M), h. 80.

pentingnya untuk mencari solusi yang adil dan sesuai dengan ajaran agama serta nilai-

nilai keadilan dalam menangani konflik rumah tangga yang melibatkan kasus nusyuz.

14‘Abd al-Bāqī bin Yūsuf bin Aḥmad al-Zarqānī al-Miṣrī, Syarh al-Zarqānī ‘alā Mukhtaṣar Khalīl,

Juz 4 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1422 H/2002 M), h. 250.
15Husain bin ‘Audah al-‘Awāisyah, al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah al-Muyassarah al-Kitāb wa al-

Sunnah al-Muṭahharah, Juz 5 (Cet. I; Bairūt: Dār Ibn Ḥazm, 1423-1429 H/2002-2008 M), h. 383.
16Muḥammad bin Ibrāhīm bin ‘Abdullāh al- Tuwaijirī, Mukhtaṣar al-Fiqh al-Islāmī fī Ḍaui al-

Qur’an wa al-Sunnah (Cet. XI; al-Mamlakatu al-‘Arabiyyah al-Su’udiyyah: Dār Aṣdāi al-Mujtama’, 1431

H/2010 M), h. 853.
17Ahmad Husennafarin, “Keharusan istri tinggal di rumah pada masa idah talak raj’ī (Reinterpretasi

Q.S at-Talāq [65]: 1 Perspektif Hermeneutika Fazlur Rahman” (Wawancara oleh Ahmad Husennafarin),

Skripsi (Palangka Raya: Fak. Syari’ah, 1440 H/2018 M), h. 5.
18Nawāl binti ‘Abd al-Azīz al-‘Īd, Ḥuqūq al-Mar’ah fī Ḍau’ al-Sunnah al-Nabawiyyah (Cet. I; t.t.p.:

Dār al-Ḥaḍārah li al-Nasyrī wa al-Tauzī’, 1433 H/2012 M), h. 667.

19‘Alī bin Muḥammad al-Rab’ī al-Lakhmī, al-Tabṣirah, Juz 5 (Cet. I; Qaṭr: Wizārah al-Auqāf wa

al-Syuūn al-Islāmiyyah, 1432 H/2011 M), h. 2278.

AL-QIBLAH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 3, No. 4 (2024): 514-538

doi: 10.36701/qiblah.v3i4.1635

518 | Riska Wulandari, Muhammad Nirwan Idris, Jamaluddin
Kedudukan Nafkah Istri Nusyuz Selama Masa Idah (Studi KHI Pasal 80 Perspektif Fikih Munakahat)

Sebagaimana yang terdapat dalam Al-Qur’an, Allah Swt. berfirman dalam Q.S. al-

Nisā’/4: 34.

تِي تََاَفُونَ نُشُوزَهُنا وَاللَّا

Terjemahnya:

28Khaerul Akbar, dkk., Pedoman Penulisan Karya Tulis Ilmiah (KTI) STIBA Makassar (Makassar:

STIBA Publishing, 1444-1445 H/2022-2023 M), h. 30.

29Muḥammad bin Mukram bin ‘Alī, dkk., Lisān al-Arab, Juz 5 (Cet. III; Bairūt: Dār Ṣādir, 1414

H), h. 417.

30Muḥammad bin Aḥmad bin al-Azharī al-Harawī, Tahżīb al-Lugah, Juz 11 (Cet. I; Bairūt: Dār

Iḥyā’ al-Turaṡ al-‘Arabī, 2001 M), h. 209.

31Abū Naṣr Ismā’īl bin Ḥammād al-Jauharī al-Fārābī, al-Ṣaḥāḥ Tāj al-Lugah wa Ṣiḥāḥ al-

‘Arabiyyah, Juz 3 (Cet. IV; Bairūt: Dār al-‘Ilm lil Malāyyīn, 1407 H/1987 M), h. 899.
32‘Abd al-Karīm bin Muḥammad al-Lāhim, al-Maṭlā’ ‘alā Daqāiqi Zādi al-Mustaqna’ (Cet. I; al-

Riyāḍ: Dār Kunūzi Isybīliā li al-Nasyri wa al-Tauzī’, 1431 H/2010 M), h. 329.
33Muḥammad Murtaḍā al-Ḥusainī al-Zubaidī, Tāj al-‘Arūs min Jawāhir al-Qāmūsi, Juz 15 (al-

Kuwait: Wizārah al-Irsyād wa al-Anbā’, 1385-1422 H/1965-2001 M), h. 354.
34Abū Muḥammad ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mugnī li Ibn

Qudāmah, Juz 7 (Cet. I; t.t.p.: Maktabah al-Qāhirah, 1389 H/1969 M), h. 318.

malaikat akan melaknatnya hingga datang pagi”.46

42Abū Muḥammad ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mugnī li Ibn Qudāmah,

Juz 7, h. 318.
43Abū Muḥammad Ḥasan bin ‘Alī bin Sulaimān al-Badr al-Fayaumī al-Qāhirī, Fath al-Qarīb al-

Mujīb ‘alā al-Targīb wa al-Tarhīb, Juz 8 (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah Dār al-Salām, 1439 H/2018 M), h. 656.
44Abū Muḥammad Ḥasan bin ‘Alī bin Sulaimān al-Badr al-Fayaumī al-Qāhirī, Fath al-Qarīb al-

Mujīb ‘alā al-Targīb wa al-Tarhīb, Juz 8, h. 655.
45‘Alā’ al-Dīn ‘Alī bin Ḥusām al-Dīn Ibn Qāḍī Khān al-Qādirī al-Syāżilī al-Hindī al-Burhānfūrī,

Kanz al-‘Ummāl fī Sunan al-Aqwāl wa al-Af’āl, Juz 16 (Cet. V; t.t.p.: Muassasah al-Risālah, 1401 H/1981

M), h. 332.
46Abū al-‘Abbās al-Qurṭubī Ḍiyā’ al-Dīn Aḥmad bin ‘Umar al-Ansārī al-Andalusī al-Qurṭubī,

Ikhtiṣār Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 4 (Cet. I; Sūriyā: Dār al-Nawādir, t.th.), h.

قاَلَ حََاادٌ : يَ عْني الن يكَاحَ )رواه أبو داود( 54 فْتُمْ نُشُوزَهُنا فاَهْجُرُوهُنا فِي الْمَضَاجي عَلَيْهي وَسَلامَ قاَلَ : فإَينْ خي

Terjemahnya:

47Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad al-Ansārī al-Qurṭubī, al-Jāmi’ li Aḥkām Al-Qur’ān, Juz 5

(Cet. II; al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M), h. 171.
48Muḥammad bin Ṣāliḥ bin Muḥammad al-‘Uṡaimīn, Syarh Riyāḍ al-Ṣāliḥīn, Juz 3 (al-Riyāḍ: Dār

al-Waṭn, 1426 H), h. 132.
49Zain al-Dīn bin Ibrāhīm bin Muḥammad Ibn Najīm, al-Baḥr al-Rāiq Syarh Kanz al-Daqāiq, Juz 3

(Cet. II; t.t.p.: Dār al-Kitāb al-Islāmī, t.th.), h. 236.
50Aḥmad bin Aḥmad al-Mukhtār al-Jaknī al-Syanqīṭī, Mawāhib al-Jalīl min Adillah Khalīl, Juz 3

(Cet. I; Qaṭar: Idārah Iḥyāa al-Turāṡ al-Islāmī, 1403-1407 H), h. 128.
51Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥajar al-Haitamī al-Sa’adī al-Anṣārī, dkk., al-Zawājir ‘an

Iqtirāf al-Kabāir, Juz 2, h. 74.
52Muṣṭafā al-Suyūtī al-Raḥībānī, Muṭālib Ūlī al-Nuhā fī Syarh Gāyah al-Muntahā, Juz 5 (Cet. II;

t.t.p.: al-Maktab al-Islāmī, 1415 H/1994 M), h. 287.
53Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’ān dan Terjemah, h. 84.
54Muḥammad al-Ḍiyāa al-Raḥmān al-Aẓ’amī, al-Jāmi’ al-Kāmil fī al-Ḥadīṡ al-Ṣaḥīh al-Syāmil al-

Murattab ‘Alā Abwāb al-Fiqh, Juz 6 (Cet. I; Riyāḍ: Dār al-Salām al-Nasyri wa al-Tauzī’, 1437 H/2016 M),

h. 182.

bulan sepuluh hari”.

61‘Usmān bin ‘Alī al-Zaila’ī al-Ḥanafī, Tabyīn al-Ḥaqāiq Syarh Kanz al-Daqāiq wa Ḥāsyiyah al-

Syalabī, Juz 3, h. 34.
62Khalīl bin Isḥāq bin Mūsā, Ḍiyā al-Dīn al-Jundī al-Mālikī al-Maṣrī, Mukhtaṣar al-‘Alāmah Khalīl

(Cet. I; al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīṡ, 1426 H/2005 M), h. 130.
63Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi’ī, al-Um, Juz 5 (Cet. II; Bairūt: Dār al-Fikr, 1403

H/1983 M), h. 237.
64Manṣūr bin Yūnus bin Idrīs al-Bahūtī, Kasysyāf al-Qinā’ ‘an Matn al-Iqnā’, Juz 5, h. 412.
65Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’ān dan Terjemah, h. 38.
66‘Alā’ al-Dīn, Abū Bakr bin Mas’ūd al-Kāsānī al-Ḥanafī, Badāi’ al-Ṣanāi’ fī Tartīb aj-Syarāi’, Juz

3 (Cet. I; Miṣr: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1327-1328 H), h. 192.
67Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā’īl al-Bukhārī al-Ja’fī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 2 (Cet. V;

Dimasyq: Dār Ibn Kaṡīr, 1414 H/1993 M), h. 78.

juga menegaskan pentingnya menjalankan kewajiban ini

dengan baik dan penuh tanggung jawab. Allah Swt. berfirman dalam Q.S. al-Ṭalāq/65: 7.

74Syauqī Ḍaif, al-Mu’jam al-Wasiṭ, h. 942.
75Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Ismā’īl bin Saidah al-Mursī, al-Muḥkam wa al-Muḥīṭ al-A’ẓām, Juz 6 (Cet.

I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1421 H/2000 M), h. 448.
76‘Abd al-Karīm bin Muḥammad al-Lāhim, al-Maṭlā’ ‘alā Daqāiqi Zādi al-Mustaqna’, Juz 5, h.

283.
77Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Abd al-‘Azīz al-Futūḥā al-Ḥanbalī, Ma’ūnah Ūlī al-Nuhā Syarh al-

Muntahā, Juz 10 (Cet. V; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadī, 1429 H/2008 M), h. 159.
78Muḥammad Amīn, Ibn ‘Ābidīn, Ḥāsyiyah Rad al-Muḥtār ‘alā al-Dur al-Mukhtār, Juz 3 (Cet. II;

Bairūt: Dār al-Fikr, 1386 H/1966 H), h. 572.
79Abū ‘Abdillāh Muḥammad al-Kharsyī, Syarh al-Kharsyī ‘alā Mukhtaṣar Khalīl, Juz 4 (Cet. II;

Bairūt: Dār al-Fikr, 1317 H), h. 183.

80Aḥmad Salāmah al-Qalīubī dan Aḥmad al-Burlusī ‘Umairah, Ḥāsyiyatā Qalyūbī wa ‘Umairah,

juz 4 (Bairūt: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 70-71.

81Manṣūr bin Yūnus al-Bahūtī al-Ḥanbalī, Kasysyāf al-Qinā’ ‘an al-‘Iqnā’, Juz 13 (Cet. I; al-

Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ūdiyyah: Wazārah al-‘Adl, 1421-1429 H/2000-2008 M), h 113.

h. 96.
90Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā’īl al-Bukhārī al-Ja’fī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 5, h. 2052.
91Muḥyī al-Sunnah dan Abū Muḥammad al-Ḥusain bin Mas’ūd bin Muḥammad bin al-Farrā’ al-

Bagwī al-Syāfi’ī, Syarh al-Sunnah, Juz 9 (Cet. II; Bairūt: al-Maktab al-Islāmī, 1403 H/1983 M), h. 327-

330.
92‘Abdullāh bin Maḥmūd bin Maudūd al-Mauṣilī al-Ḥanafī, al-Ikhtiyār li Ta’līl al-Mukhtār, Juz 4

(al-Qāhirah: Maṭba’ah al-Ḥalabī, 1356 H/1937 M), h. 5.
93‘Abd al-Bāqī bin Yūsuf bin Aḥmad al-Zarqānī al-Maṣrī, Syarh al-Zarqānī ‘alā Mukhtaṣar Khalīl,

Juz 4, h. 250-251.
94Syams al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad al-Syarbīnī al-Khaṭīb, Mugnī al-Muḥtāj ilā Ma’rifah Ma’ānī

Alfāẓ al-Minhāj, Juz 5 (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1415 H/1994 H), h. 168.
95Abū Muḥammad ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mugnī li Ibn

Qudāmah, Juz 8, h. 237.